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ABSTRAKT

Chov skotu je jedním z nejvýznamnějších odvětví živočišné výroby jak

v České republice, tak ve světě. Skot je eminentním světovým producentem mléka

pro lidskou výživu. Mléko skotu je v lidské výživě nenahraditelným zdrojem

mléčných bílkovin, vyznačuje se vysokou stravitelností a vysokou biologickou

hodnotou. Mléko a výrobky z něj představují podstatnou součást potravy člověka

již několik tisíc let.

Předním světovým plemenem s výhradně mléčnou užitkovostí je holštýnský

skot. Holštýnský skot je černobíle strakaté plemeno s vysokou mléčnou užitkovostí

a výhodou ve vysoké přizpůsobivosti k různým klimatickým podmínkám. Z mnoha

analýz vyplývá že tento skot je schopný se přizpůsobit velmi odlišným životním

podmínkám, a přesto nepřichází o svou vysokou užitkovost.

V současné době se v chovu holštýnského skotu klade důraz na neustálé

navyšování produkce, zkracování mezidobí a ranost při 1. otelení. S tím se ovšem

nese další faktor, kterým je dlouhověkost. Dlouhověkost, přesněji dlouhovýkonnost

dojnic se v poslední době stává díky tlaku na neustálé snižování nákladů

rozhodující vlastností. Prioritou je udržení konkurenceschopnosti a ekonomické

efektivnosti chovu skotu.

Diplomová práce byla zaměřena na vypracování literární rešerše zabývající

se především faktory ovlivňující produkci, reprodukci a dlouhověkost holštýnských

dojnic. Součástí práce bylo sledování a vyhodnocení úrovně vybraného stáda

holštýnských krav ze dvou farem. Získané informace o úrovni reprodukce, výši

produkce a dlouhověkosti byly navzájem porovnány za pomoci vybraných

statistických metod.

Klíčová slova: Holštýnský skot, užitkové vlastnosti, dlouhověkost, dojnice

ABSTRACT

Cattle farming is one of the most important branches of animal husbandry

both in Czechia and worldwide. Cattle is the largest source of milk for human

consumption in the world. Its digestibility and high contain of protein are reasons

why cow’s milk and dairy products have been ireplacable part of human diet for

millennia.

Holstein cattle is a black and white breed known for the highest milk

production and great adaptability. Numerous studies have shown holstein cattle is

able to adapt to many different climate conditions while keeping its high usability.

Main purpose of modern holstein cattle husbandry is increase of production,

shortening of calving intervals and lowering age at first calving. That is however

closely connected to longevity and especially to the lenght of productive life, which

are the deciding factors as the priority is to maintain cattle farming cost effective.

The purpose of this work was to research factors that influence production,

reproduction and longevity of holstein dairy cattle. One part is deals with observing

and analysing herds of holstein cows from two different farms. Collected and

analysed information about production, reproduction and life expectancy were

compared using appropriate statistical methods.

Key words: Holstein, production, reproduction, longevity, productive life,

dairy cattle
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1 ÚVOD

Chov skotu je jedním z nejvýznamnějších odvětví živočišné výroby jak

ve světě, tak v České republice. Kromě produkce mléka a masa má chov skotu

nezastupitelné místo při udržování a zlepšování půdní úrodnosti a při tvorbě

krajiny.

Skot je eminentním světovým producentem mléka pro lidskou výživu.

Mléko a výrobky z něj představují podstatnou součást potravy člověka již několik

tisíc let. Kravské mléko je významným zdrojem živin důležitých především pro

dětskou, ale i dospělou část populace. Mléko je svým složením téměř dokonalou

potravinou obsahující bílkoviny, vápník, laktózu, minerální látky, vitaminy

a mnoho dalších.

Dalším hlavním produktem skotu je telecí či hovězí maso, které je ceněné

především pro své vysoce hodnocené nutriční a dietetické vlastnosti.

Předním světovým plemenem v produkci kvalitního kravského mléka

je holštýnský skot. Jde o černobíle strakaté plemeno mléčného užitkového typu,

které je pro své vynikající produkční i reprodukční vlastnosti nejrozšířenějším na

světě.

V České republice (ČR) se černostrakatý skot chová zhruba od 60. let

20. století, kdy byla dovezena chovná zvířata především z Dánska, Holandska

a Německa. Po roce 1990 se plemenitba intenzivně zaměřila na holštýnsko-fríské

plemeno. Současný název holštýnské plemeno byl ustálen až v roce 2000. Na

území ČR se toto plemeno těší velké oblibě a dosahuje meziročně stále vyšší roční

užitkovosti. Z posledních dostupných informací vyplývá, že podle počtu

normovaných laktací bylo v roce 2016 v kontrole užitkovosti (KU) pro ČR

zapojeno 56 % krav plemene holštýnského. Dále dojnice holštýnského plemene

(HR51 % a více) vedly tabulky v dojivosti, která činila 9 744 kg mléka za rok.

Mezi další přednosti plemene patří ranost, tedy nejkratší věk při prvním otelení,

které je v poslední době 24 měsíců a 30 dnů.
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Ovšem s nároky na ranost, vysokou produkci a reprodukci se s chovem

holštýnského skotu nese i další faktor, kterým je dlouhověkost. Dlouhověkost,

přesněji dlouhovýkonnost dojnic se v poslední době stává díky tlaku na neustálé

snižování nákladů rozhodující vlastností. Prioritou je udržení

konkurenceschopnosti a ekonomické efektivnosti chovu skotu. V ČR se

dlouhověkost dojnic počítá od roku 2008 pomocí plemenné hodnoty (PH). Jedná se

o funkční dlouhověkost nebo také délku produkčního života, která je posuzována

podle počtu dní od prvního otelení do vyřazení.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 HOLŠTÝNSKÝ SKOT

2.1.1 Charakteristika plemene

Holštýnský skot (Holstein) je celosvětově nejrozšířenější plemeno

s výhradně mléčnou užitkovostí. Původ tohoto výjimečného plemene odvozujeme

od černostrakatého skotu ze severozápadní Evropy, chovaného původně od Fríska,

přes Šlesvicko-Holštýnsko až po Jutsko (Urban, 1997).

V průběhu minulého století prošlo plemeno intenzivním šlechtěním, a to

dvěma různými způsoby. V Evropě bylo šlechtění plemene zaměřeno na

exteriérově vyvážený typ, středního tělesného rámce (131–132 cm v kohoutku),

kde se kladl důraz na velmi dobrou mléčnou produkci s vyšším obsahem mléčných

složek a dobré osvalení (Motyčka a kol., 2005).

Oproti Evropě se šlechtitelé v Severní Americe zaměřili především na

funkční mléčný užitkový typ, větší tělesný rámec a ušlechtilost. Cíleným

šlechtěním tak vzniklo plemeno, které v současné době nemá soupeře v produkci

mléka. Dnes úspěšně konkuruje a nahrazuje méně produkční dojená plemena skotu

nejen po celé Evropě, ale také na jiných kontinentech (Bouška a kol., 2006).

Atlas hospodářských zvířat Sambraus (2014) popisuje plemeno jako

černobíle strakaté, s jemnou černou hlavou a nejčastěji s bílou lysinou. Zvířata jsou

v současné době většího tělesného rámce na vysokých suchých končetinách a se

středním osvalením. Býci dosahují v dospělosti kohoutkové výšky 155–165 cm při

živé váze 1000–1200 kg, oproti tomu u krav je požadovaná ideální výška v rozmezí

od 144 do 148 cm kohoutkové výšky s živou hmotností do 700 kg. Dodržování

ideální výšky a váhy při výběru zvířat do chovu navazuje na technologii zvoleného

ustájení. Zvířata určená k chovu je nutné odrohovat.

Přesto, že je pro holštýnský skot typické černobílé zbarvení, objevuje se

v populaci určité malé procento zvířat s recesivním homozygotním založením pro

červenostrakaté zbarvení (Urban, 1997). Takto vyštěpená zvířata mají stejné

vlastnosti jako černostrakatá a označují se jako červený holštýnský skot

(Red Holstein). Díky svému červenostrakatému zbarvení a užitkovým vlastnostem
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holštýnského skotu nacházejí uplatnění především při zušlechťování plemen

s kombinovanou užitkovostí, jako je například český strakatý skot

(Frelich a kol., 2011).

Mimo již zmíněnou vysokou užitkovost má holštýnský skot přednost

především ve vysoké přizpůsobivosti k různým klimatickým podmínkám. Z mnoha

analýz vyplývá že tento skot je schopný se přizpůsobit velmi odlišným životním

podmínkám, a přesto nepřichází o svou vysokou užitkovost. Holštýnský skot se

chová v drsných, chladných oblastech Sibiře, Kanady či Severní Evropy, nebo

naopak v zemích subtropů a tropů, kde nemá problém s aklimatizací na vysoké


[…]


celorepublikové průměry. Tato informace nás vede k závěru, že jak na farmě

Pernarec, tak na farmě Chrančovice je výborně zvládnutý management výživy,

reprodukce a v neposlední řadě i produkce.
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8 PŘÍOHY

8.1 TABULKY

Tabulka ke grafu č. 5.

Tabulka ke grafu č. 8.

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro celoživotní užitkovost

Sigma-omezená parametrizace

Dekompozice efektivní hypotézy

Zhrnout podmínku: (v9<25) & (v5<5)

SČ
Stupně

(volnosti)
PČ F p

Abs. člen 2,092058E+11 1 2,092058E+11 7132,984 0,000000

laktace 4,774705E+10 3 1,591568E+10 542,654 0,000000

věk při prvním

otelení
2,357662E+07 2 1,178831E+07 0,402 0,669293

laktace*věk při

prvním otelení
7,671465E+07 6 1,278578E+07 0,436 0,854800

Chyba 1,196638E+10 408 2,932935E+07

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro celoživotní užitkovost

Sigma-omezená parametrizace

Dekompozice efektivní hypotézy

Zhrnout podmínku: v5<5

SČ
Stupně

(volnosti)
PČ F p

Abs. člen 4,836777E+10 1 4,836777E+10 629,4598 0,000000

laktace 1,315280E+10 3 4,384265E+09 57,0570 0,000000

plemeno skupina 2,156732E+08 2 1,078366E+08 1,4034 0,246775

laktace*plemeno

skupina
3,640150E+07 6 6,066917E+06 0,0790 0,998124

Chyba 3,665274E+10 477 7,684014E+07
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Tabulka ke grafu č. 9.

Tabulky ke grafu č. 10.

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro podíl březích

Sigma-omezená parametrizace

Dekompozice efektivní hypotézy

SČ
Stupně

(volnosti)
PČ F p

Abs. člen 12,40911 1 12,40911 2331,046 0,000000

podnik 0,00193 1 0,00193 0,363 0,549614

Chyba 0,24488 46 0,00532

Č. buňky

podnik; Nevážené průměry

Současný efekt: F(1, 46)=,36335, p=,54961

Dekompozice efektivní hypotézy

podnik

podíl

březích

(průměr)

podíl březích

(Sm.Ch.)

podíl březích

(-95,00%)

podíl březích

(+95,00%)
N

1 Pernarec 0,514800 0,014893 0,484821 0,544778 24

2 Chrančovice 0,502104 0,014893 0,472125 0,532082 24

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro celoživotní užitkovost

Sigma-omezená parametrizace

Dekompozice efektivní hypotézy

Zhrnout podmínku: (v9<25)&(v5<5)

SČ
Stupně

(volnosti)
PČ F p

Abs. člen 2,395088E+11 1 2,395088E+11 8199,385 0,000000

laktace 5,453974E+10 3 1,817991E+10 622,374 0,000000

Podnik 2,601877E+06 1 2,601877E+06 0,089 0,765509

laktace*Podnik 2,905538E+07 3 9,685127E+06 0,332 0,802536

Chyba 1,203476E+10 412 2,921058E+07
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Tabulky ke grafu č. 11.

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro dojivost ve 150 dnech

Sigma-omezená parametrizace

Dekompozice efektivní hypotézy

SČ
Stupně

(volnosti)
PČ F p

Abs. člen 77996,63 1 77996,63 101124,2 0,000000

podnik 1,73 1 1,73 2,2 0,141592

Chyba 35,48 46 0,77

Č. buňky

podnik; Nevážené průměry

Současný efekt: F(1, 46)=2,2368, p=,14159

Dekompozice efektivní hypotézy

podnik

dojivost ve

150 dnech

(průměr)

dojivost ve 150

dnech (Sm.Ch.)

dojivost ve 150

dnech (-95,00%)

dojivost ve 150

dnech (+95,00%)
N

1 Pernarec 40,50000 0,179269 40,13915 40,86085 24

2 Chrančovice 40,12083 0,179269 39,75998 40,48168 24
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8.2 FOTOGRAFIE ZE SLEDOVANÝCH FAREM

8.2.1 Fotografie farmy Pernarec

Fotografie č. 1.: Produkční stáj.

Autor: Bc. Olga Bunková

Fotografie č. 2.: Krávy při krmení na žlabu v produkční stáji.

Autor: Bc. Olga Bunková

62

Fotografie č. 3.: Stáj pro odchov mladých jalovic.

Autor: Bc. Olga Bunková

Fotografie č. 4.: Skupinové ustájení pro starší telata.

Autor: Bc. Olga Bunková
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Fotografie č. 5. a 6.: Individuální odchov novorozených a mladých telat.

Autor: Bc. Olga Bunková

Fotografie č. 7.: Jalovice v odchovu mladých jalovic.

Autor: Bc. Olga Bunková
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8.2.2 Fotografie farmy Chrančovice

Fotografie č. 8.: Jedna ze tří produkčních stájí.

Autor: Bc. Olga Bunková

Fotografie č. 9.: Vysokobřezí dojnice ve stlaném výběhu pro zasušené krávy.

Autor: Bc. Olga Bunková
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Fotografie č. 10.: Skupinové ustájení pro starší telata pod přístřeškem.

Autor: Bc. Olga Bunková

Fotografie č. 11. a 12.: Individuální ustájení telat v dřevěných boudách.

Autor: Bc. Olga Bunková
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Fotografie č. 13.: Starší holštýnská dojnice na pastvě.

Autor: Bc. Olga Bunková

Fotografie č. 14.: Dojnice odpočívající v loži stlaném separátem (digestátem).

Autor: Bc. Olga Bunková