Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | N4103 / Zootechnika |
| Studijní obor: | Zootechnika |
| Akademický rok: | 2017/2018 |
| Název práce: | Vyhodnocení ukazatelů užitkovosti a dlouhověkosti ve vybraném stádě holštýnského skotu |
| Student: | Bc. Olga Bunková |
| Katedra: | Katedra zootechnických věd |
| Vedoucí práce: | Ing. Jan Beran, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Martin Ptáček, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta: | Katedra speciální zootechniky, ČZU v Praze |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | X | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | X | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | | | X | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | X | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | | X | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | | X | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VIZ. PŘÍLOHA

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

21.5. 2018

Podpis oponenta

Bc. Olga Bunková

Konkrétní připomínky:

Obsah diplomové práce svědčí o dobrém konceptu studentky, resp. školitele diplomové práce. Literární přehled - čítající 20 stránek - je celkem dobře zaměřený. Cení se také snaha autorky o práci s odbornou literaturou, která však mohla být ve výrazně větším rozsahu. Metodická část je dosti podrobná, zaměřená převážně na popis chovu. Evidentně autorka používá více modelů při vyhodnocení závisle proměnných. Proto by měly být v metodice popsány modely pro jednotlivé vlastnosti (na to se usuzuje zpětně při prostudování výsledků). Zároveň není zcela jasné, zda byla pro vyhodnocení výsledků použita jednofaktorová nebo vícefaktorová ANOVA, prosím o vyjádření při obhajobě. Naopak velmi detailně jsou rozepsány výsledky práce a diskuse, byť pouze s českými zdroji. Pod tabulkami však chybí vysvětlivky ke zkratkám, což stěžuje orientaci při interpretaci výsledků. Zároveň asi došlo k nepřesnostem při vyjadřování průkazných rozdílů mezi jednotlivými skupinami zvířat v tabulkách 6, 10, 11. Prosím o kontrolu. Nejsou zcela jasné grafy 5, 8, 9, ze kterých se zdá, že efekt pořadí laktace byl zohledněn jako nezávisle proměnná (možná regrese?) v modelu pro vyhodnocení celoživotní produkce mléka dojnice. Korekce na pořadí laktace je podle mne v tomto případě chybná, zároveň tento ukazatel by měl být hodnocen spíše jako závisle proměnná.

Otázky k obhajobě:

Jaký má autorka názor na využití heterozního efektu?

Jaká doporučení pro zlepšení dlouhověkosti dojnic má autorka na základě zjištěných výsledků?